
Open Science v AV ČR 

Mgr. Karolina Podloucká

Knihovna AV ČR, v. v. i.
_________________________________________
Seminář pro vedoucí knihoven a SVI ústavů AV ČR 

24. 5. 2019





Open Access v ČR

• 14. června 2017 vláda schválila Národní strategii
otevřeného přístupu ČR k vědeckým informacím na léta
2017–2020

• 25. dubna 2018 Evropská komise přijala Doporučení 
o přístupu k vědeckým informacím a jejich uchovávání 
(2018/790)

• zpracován Akční plán pro implementaci Národní 
strategie otevřeného přístupu ČR k vědeckým 
informacím na léta 2017 – 2020 byl dne 29. dubna 2019 
schválen vládou



Open Access v ČR – Akční plán

Hlavní cíle do roku 2020:

• Doporučení poskytovatelům dotací zavést povinnost otevřeného 
přístupu k vědeckým publikacím, které jsou výsledkem projektu 
financovaného z veřejných prostředků

• Green a gold open access jsou dvěma možnými cestami

• Národní licenční centrum CzechElib (zajišťuje Národní technická 
knihovna) bude usilovat o postupné překlápění předplatného na 
Gold Open Access při zachování výše vložených finančních 
prostředků

• (Bude proveden průzkum stavu evidence, zpřístupnění a 
archivace vědeckých dat v ČR) 



Open Access v AV ČR

• 2008 – podpis Berlínské deklarace

• 2010 – Politika otevřeného přístupu k vědeckým informacím

• 2011 – Fond na podporu Gold OA (40.000 EUR/rok)

• 2012 – Repozitář AV ČR – články

• 2016 – podpis OA2020 (Max Planck Digital Library)

• 2017 – Repozitář AV ČR – data



Politika otevřeného přístupu AV ČR

… „Pracoviště AV ČR jsou povinna vyvinout veškeré úsilí
k tomu, aby mohla AV ČR a Knihovně AV ČR, v. v. i., 
poskytnout publikační výstupy – zaměstnanecká díla –
vytvořená jejich zaměstnanci a nevýhradní licence
k jejich užití, zejména právo na rozmnožování jakýmikoli
prostředky a v jakékoli formě a právo na sdělování díla
veřejnosti v rámci právního řádu České republiky a 
s ohledem na případná licenční ujednání s vydavateli.“ 
…



Open Access v EU



Horizon 2020 - publikace

• Doba trvání : 2014 – 2020

• Evropská komise vyžaduje, aby všechny recenzované publikace, 
které vzniknou v rámci projektů financovaných z Horizontu 
2020, byly v režimu otevřeného přístupu, tedy volně online 
dostupné a bez omezení jejich dalšího užití

• Embargo je povoleno, pokud jej vyžaduje vydavatel 
(max. 6 měsíců, resp. max. 12 měsíců u publikací z humanitních 
a sociálních věd)



Horizon 2020 - data

• V pravidlech pilotního programu otevřených dat aplikovaného 
pouze na vybrané výzvy se Evropská komise zaměřuje nejen na 
publikace, ale i na výzkumná data, dostupná v digitální podobě;
je požadován otevřený přístup ke všem datům, která jsou 
nezbytná k ověření výsledků uveřejněných ve vědeckých 
publikacích

• Protože pouhé zveřejnění seznamu publikací nebo dat na 
webových stránkách projektu není dostačující, pro splnění 
podmínek je třeba využít institucionálního, oborového nebo 
obecného repozitáře

• Vědci z AV ČR mohou pro tyto účely využít Institucionálního 
repozitáře ASEP



European Open Science Cloud (EOSC)

• Myšlenka cloudu zpřístupňujícího údaje a výstupy o výzkumu vznikla v roce 
2015 s přijetím strategie jednotného digitálního trhu

• Za plánem vytvoření vědeckého cloudu je vize, podle níž získají výzkumní 
pracovníci rychlý a snadný přístup k vědeckým datům a otevřený přístup 
k publikacím. Cloud by měl umožnit správu vědeckých dat, s upřednost-
něním otevřených dat prostřednictvím propojení datových infrastruktur 
spravovaných veřejnými i komerčními poskytovateli, doplněním software a 
metadat, registrů údajů a dalších nástrojů, které spojí dohromady existující 
služby

• Iniciativa naplňuje politiku otevřené vědy. Má podpořit dobrou praxi globální 
přístupnosti údajů (FAIR data) a napomoci v řešení otázek přístupu k datům 
a autorských práv

• 12. června 2017 se konal Summit EOSC jehož výsledkem je Deklarace EOSC, 
která byla zpřístupněna všem zájemcům ze stran institucí 26. října 2017, 
přičemž Evropská komise vyzvala k podpoření cílů otevřeného vědeckého 
cloudu



• EOSC Declaration
http://ec.europa.eu/research/openscience/pdf/eosc_declaration.pdf

Připojilo se již cca 100 vědeckých institucí a sdružení, včetně ALLEA

FAIR data principy:
F – findability (vyhledatelnost)
A – accessibility (dostupnost)

I – interoperability (interoperabilita)
R – reusability (opětovná využitelnost)

Data Management Plan (DMP)

• EOSC Strategic Implementation Roadmap
http://ec.europa.eu/research/openscience/pdf/eosc_strategic_implementation_roadmap_short.pdf

• 23. 11. 2018 byl spuštěn https://www.eosc-portal.eu/

European Open Science Cloud (EOSC)

http://ec.europa.eu/research/openscience/pdf/eosc_declaration.pdf
http://ec.europa.eu/research/openscience/pdf/eosc_strategic_implementation_roadmap_short.pdf
https://www.eosc-portal.eu/


OpenAIRE
EU OA project

OpenAIRE2020 will assist in monitoring H2020 research outputs and 
will be a key infrastructure for reporting H2020’s scientific publications 
as it will be loosely coupled to the EC’s IT backend systems. The EC’s 
Research Data Pilot will be supported through European-wide 
outreach for best research data management practices and Zenodo, 
which will provide long-tail data storage. Other activities include: 
collaboration with national funders to reinforce the infrastructure’s 
research analytic services; an APC Gold OA pilot for FP7 publications 
with collaboration from LIBER; novel methods of review and scientific 
publishing with the involvement of hypotheses.org; a study and a pilot 
on scientific indicators related to open access with CWTS’s assistance; 
legal studies to investigate data privacy issues relevant to the Open 
Data Pilot; international alignment with related networks elsewhere 
with the involvement of COAR.



OpenAIRE
Export dat z ASEP

• Je zajištěno automatické sklízení dat z ASEP do 
OpenAIRE pomocí protokolu OAI-PMH

• Evropská komise vyžaduje evidenci a zpřístupnění 
publikací a datových souborů vzniklých v rámci  
projektů financovaných z programů EU 
(FP7, H2020). Sdílení záznamů a dat do OpenAIRE
zajistí splnění povinnosti



OpenAIRE
detail záznamu

https://www.lib.cas.cz/asep/pro-autory/projekty-eu-a-otevreny-pristup

https://www.lib.cas.cz/asep/pro-autory/projekty-eu-a-otevreny-pristup


OpenAIRE
autorita projektu



ASEP
bibliografická databáze, repozitář

• Bibliografická databáze od roku 1993

• Repozitář pro plné texty od roku 2012

• Od roku 2015 předávání dat do OpenAIRE (OA fulltexty od 
2005) 

• Datový repozitář od roku 2017



Datový repozitář ASEP
institucionální multioborový repozitář 

• Různé datové soubory/datasety (multioborový repozitář)

• Standardizovaná metadata (popis)

• Uložení datasetu
1. Dataset je uložen v ASEP (omezená velikost do 20 GB)

2. V ASEP datový záznam s perzistentním odkazem do úložiště, kde je dataset uložen 
(např. CERN/ZENODO nebo institucionální úložiště)

• Přístup k datasetu (v otevřeném režimu, s embargem nebo na     

vyžádání)

• Provázání bibliografických a datových záznamů

• Sdílení záznamů do OpenAire



Datový repozitář ASEP 
Shrnutí 

KNAV nabízí pracovištím AV ČR:
• základní metodiku popisu a prostor pro uložení dat
• dlouhodobou ochranu a archivaci datových souborů
• uživatelskou podporu
Systém je otevřený a bude se rozšiřovat a upravovat na základě 
požadavků uživatelů. 

V budoucnosti by se KNAV chtěla věnovat:
• ukládání a dlouhodobé ochraně velkých datových souborů,
• splnění podmínek pro export datových záznamů do Data Citation

Index,
• získání certifikátu důvěryhodného repozitáře



Data Management Plan

• DMP popisuje životní cyklus výzkumných dat – požadavek v Horizon
2020

• DMP jako součást výzkumu obsahuje informace, které zajistí, že data 
budou vyhledatelná, dostupná, interoperabilní a znovu využitelná 
(princip FAIR)

• V roce zahájení projektu by měla vzniknout první, stručná verze 
(během prvních 6 měsíců)

• DMP má být živý dokument, měl by být aktualizován, jakmile se 
objeví závažné změny v průběhu projektu (např. nová data, změna 
v konsorciálních podmínkách nebo ve složení atd.) a také v době 
ukončení projektu



Data Management Plan



Data Management Plan

• Data Management Plan – popis Evropské komise

• Data Management Plan Online – nástroj na přípravu plánu od DCC UK

• Data management Plan v ASEP - souhrnný návod na vytvoření plánu 
pro uživatele ASEP

http://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/cross-cutting-issues/open-access-data-management/data-management_en.htm
https://dmponline.dcc.ac.uk/public_templates
https://www.lib.cas.cz/podpora/data/asep/pro_autory/DMP_2018.pdf


Horizon Europe (HE)

• 9. rámcový program, který má následovat současný Horizon 2020

• doba trvání : 2021 – 2027

• Předpokládá se zavedení povinnosti zpřístupnění vědeckých 
publikací i vědeckých dat v režimu otevřeného přístupu

• AV ČR vydala v březnu 2019 stanovisko k návrhu nařízení EP a Rady 
EU, kterým se zavádí Horizon Europe a stanoví pravidla pro účast a 
šíření výsledků:

• Považuje za důležité pokračovat v aktivitách směřujících k naplnění vize 
otevřené vědy a poskytování dat prostřednictvím EOSC

• Vítá návrh EP, aby byly výdaje za naplňování zásad FAIR považovány za 
uznatelné pro všechny projekty HE



AV ČR – nová pracovní skupina
zaměřená na Open Science

doc. RNDr. Stanislav Kozubek,DrSc. (AR, BFÚ)

Ing. Martin Lhoták (KNAV)

Ing. Karel Aim, CSc. (ÚCHP)

Mgr. Iva Burešová (KNAV)

RNDr. Jan Hrušák, CSc. (UFCH JH) – od 1. ledna 2019 předseda ESFRI 

Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D. (SOÚ)

Ing. Leoš Horníček, Ph.D. (KAV)

…

další zájemci vítáni (zejména z velkých infrastruktur)



Děkuji za pozornost

Mgr. Karolina Podloucká
podloucka@knav.cz


